14. Duodecima quæ sequitur Actio mendam in die continet, utpote quæ celebrata dicatur die illidem vicesima Martii, quæ præcedentem Actionem habitam esse, eadem Acta Synodalia continent. Congregatis autem ex more in unum Patribus, misse sunt ab imperatore ad Synodum chartæ quas se a Macario accepisse in superiori Actione testatus fuerat: quarum aliquæ cum inventæ essent nihil præterea continere, quam sermonem illum acclamatorum, qui lectus antea fuerat, ejus est lectio prætermissa. Quod vero inter alias chartas ab imperatore missas, inventa est Epistola Sergii olim Constantinopolitani episcopi ad Cyrum episcopum Alexandrinum; eam Synodo lecta est: sed quæ simul in ea inserta erant Memorie et Vigilii pape nomine scripta de unica voluntate commentitia esse, in superioribus Synodalibus Actis fuerant judicata. Post hæc in eadem Actione ex edito Codice a Joanne patricio, nomine imperatoris, lecta est Sergii episcopi Constantinopolitani ad Honorium Romanum Pontificem Epistola, nec non alia ipsius Honorii ad eundem Sergium redita, quas nos suo loco superius eodem quo sunt anno scripte retulimus, atque exacte discussimus. Quibus collatis cum Codicibus patriarchii, inventisque simul consentientibus, in Macarium rursus declamatum est a sancta Synodo, utpote indignum qui amplius inveniretur cum Orthodoxis in Synodo sedens. Tunc Syriæ episcopi, et clerici reliqui petiere, ut in locum ejus alius subregaretur Antiochenus episcopus Orthodoxus.

Quæ omnia in sequentem relata sunt Actionem.

15. Deinde vero vicesima octava mensis Martii rursus convenere Patres a quibus statim sententia lata reperitur adversus hæreticos Monothelitas, sed quæ (ut ostendimus inferius suo loco) manu impij Theodori appareat depravata, apposito Honorii nomine, ac suo sublato: ipsa vero ut legitur, ita hic redditur verbis istis:

« Sanctum Concilium dixit: Secundum promissionem quæ a nobis ad vestram gloriam facta est, retractantes dogmaticas Epistolas, quæ a Sergio quondam patriarcha hujus a Deo conservanda regie urbis scripte sunt tam ad Cyrum, qui tunc fuerat episcopus Phasidis, quam ad Honorium quondam papam antiquæ Romæ; similiter autem et Epistolam ab illo, id est, Honorio rescriptam ad eundem Sergium: hasque invenientes omnino alienas existere ab Apostolicis dogmatibus, et a definitionibus sanctorum Conciliorum, et cunctorum probatissimum Patrum, sequi vero falsas doctrinas hæreticorum: eas omnimodo abjicimus, et tanquam animæ noxias execramur. Quorum autem (id est, eorundem) impia execramur dogmata, horum et nomina a sancta Dei Ecclesia projici judicavimus, id est, Sergii quondam præsulis hujus a Deo conservande regie urbis, qui aggressus est de hujusmodi impio dogmate conscribere Cyri Alexandria, Pyrrhi, Petri, et Pauli, qui et ipsi præsulata functi sunt in sede hujus a Deo conservande civitatis, et similia eis senserunt; ad hæc et Theodori quondam episcopi Pharan: quarum omnium superscriptarum personarum mentionem fecit Agatho sanctissimus ac ler beatissimus papa antiquæ Romæ in suggestione quam fecit ad piissimum et a Deo confirmatum dominum nostrum, et magnum imperatorem, eosque abjici, utpote contraria recte fidei sentientes, quos anathemati submitti definimus. Cum his vero simul projici a sancta Dei Catholica Ecclesia, simulque anathematizari prævidimus et Honorium, qui fuerat papa antiquæ Romæ; eo quod invenimus per scripta quæ ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus ejus mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit ». Hactenus quæ fertur sententia adversus hæreticos in Synodo condemnatos.

16. Hic rogo, lector, siste mecum ista considerans, quo in tante rei historia nullus sit locus mendacio et falsitati, sed ipsa pura sinceraque veritas fraudibus omnibus et imposturis superior semper appareat. Si in recitata sententia in condemnatione hæreticorum patriarcharum et aliorum, Agathonis Romani Pontificis se exemplum et auctoritatem seculum Synodus proficitur, dum quos præclamatos ait ab Agathone Pontifice in Epistola ad imperatorem, eosdem condemnatos continet: quare contra eandem Agathonis Epistolam ab eadem Synodo additur Honorii condemnatio? Si non latere Synodum quæ in ea essent Epistola de condemnatione dictorum episcoporum hæreticorum: utique neque poterunt latuisse

que pro Honorio in eadem legerentur in contestatione validissima illa iterum atque iterum repetita, qua firmissime adstrueret, neminem suorum prædecessorum Romanorum Pontificum quid minimum in Catholicam fidem peccasse.

47. Sed accipe hic rursum recitata magna ex parte superius (quod id exigat necessitas argumenti) Agathonis in ea Epistola verba : « Hæc, inquit, Apostolica Ecclesia nunquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflecta est ». Et rursum inferius de eadem Romana Ecclesia : « Hæc est vere fidei regula, quam et in prosperis et in adversis vivaciter tenuit ac defendit, hæc spiritualis mater vestri tranquillissimi imperii Apostolica Christi Ecclesia, quæ per Dei omnipotentis gratiam a tramite Apostolicæ traditionis nunquam errasse probatur, nec hæreticis novitatibus depravata succubuit : sed ut ab exordio fidei Christianæ percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibata finitæm permanet, secundum ipsius Domini Salvatoris divinam pollicitationem, quam suorum discipulorum principi in sacris Evangelis factus est ¹ : Petre, Petre (inquiens) ecce Satan expetivit ut cribaret vos, sicut qui cribat triticum. Ego autem pro te rogavi, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Consideret itaque vestra tranquilla clementia, quoniam Dominus et Salvator omnium, cujus fides est, qui fidem Petri non defecturam promisit, confirmare cum fratres suos admonuit : quod Apostolicos Pontifices meæ exiguitatis prædecessores confidenter fecisse semper, cunctis est cognitum ». Habes igitur ex recitatis Agathonis verbis, non solum prædecessores omnes Romanos Pontifices præcise fuisse ab omni suspitione hæreticæ pravitatis, sed omnes pariter adversus hæreses insurrexisse; insuper (quod majus his omnibus asserimari debet) Agathonem ipsum hæc sibi vindicare ex Domini (ut ait) pollicitatione, qua dixit : « Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua » : que irrita nullo modo reddi possit ipso testante, qui ait ² : Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt ». Unde intelligas quam solido nifatur fundamento assertio illa de Romanorum Pontificum fide Catholica nullo fermento hæresis aliquando labefactata.

18. Vides igitur quantum ista pro Honorio papa stent inconcussa. Sed et quod idem Agatho Pontifex eadem Epistola texens catalogum omnium hæreticorum, qui assertores minus fuerint voluntatis, nec inter eos Honorium nominat, qui primus omnium nominandus fuisset pariter et execrandus : plane haud dubium reliquit, extra ejusmodi nefandorum consortium Honorium collocatum; nam et subdit : « Eximenda proinde, ac summis conatibus cum Dei præsidio liberanda est sancta Dei Ecclesia Christianissimi vestri imperii

de saluum doctorum erroribus; ut Evangelicam atque Apostolicam Orthodoxæ fidei rectitudinem, que fundata est super petram hujus B. Petri Apostolorum principis Ecclesie, quæ ejus gratia atque præsidio ab omni errore illibata permanet, omnis præsulum numerus ac sacerdotum, cleri ac populorum unanimiter ad placendum Deo, animamque salvandam, veritatis formulam Apostolicæ traditionis nobiscum confiteatur, et prædicet ». Et paulo post rursus de prædecessoribus verba faciens, hæc inculcat : « Meæ humilitatis prædecessores commouisse, rogasse, increpasse, obsecrasset, arguisse, et omnem modum exhortationis exercuisse, quatenus medellam posset recens vulnus accipere, etc. » Quis ex his non intelligat, haberi debere promissum, ut cum ex præscripto Agathonis Epistola dicat Synodus nominatos se hæreticos condemnare, eadem ipsa illis conjungat Honorium ex dicta Epistola tot argumentis probatissimum redditum Orthodoxum ?

19. Insuper quod ad eam sententiam in Honorium lalam spectat, dum ejus damnationis illa una causa exprimitur, quod (ut ibi dicitur) rescribens ad Sergium, mentem ejus secutus est, et impia dogmata confirmavit : quam id longe præcise a veritate, quæ diffuse superius dicta sunt, dum suo loco et tempore eandem Epistolam recitavimus, dilucide satis ostendunt, ut tu ipse eadem repellendo poteris intelligere. Sed esto, eadem eandem Honorii Epistolam convictam fuisse (quod dici non potest) hæreticam esse : numquid ex ea continuo dammandus a Synodo erat ipse Honorius, et non more majorum disquirendum, an inveniri posset ipsum recantasse palmodiam, vel potius in eodem errore esse defectum ? Sed et quod sciretur extare posteriori ejusdem Honorii Epistola ad eundem Sergium reddita : cur non expectata est ejus editio atque lectio, quæ in sequenti Sessione postea secuta est, ex qua certo argumento demonstraretur idem Pontifex assertor esse duarum operationum, et fidentem in Christo voluntatum, ut superius, cum de ea egimus, perspicue est demonstratum ? Quem non de impostura suspectum reddat præcox ista atque præpostera, imo veloci impetu præcipitata de Romane Sedis Pontificis condemnatione sententia ?

20. Insuper qui præsidebant Synodo Apostolicæ Sedis legati, si hæc vere facta fuissent, quomodo poterunt omnino ea præterisse silentio? Repete lectione superiores cunctas hæctenus habitas Synodales Actiones et vide si est reperiri aliquam, in qua etiam in levioribus causis non fuerint legali Sedis Apostolicæ interlocuti. Et quomodo in re tam gravi, ubi damnatio tractaretur Summi Pontificis, in re tam aperta, ubi interesset de ea Epistola Honorii papæ præcedens iudicium Joannis Romani Pontificis missum Constantinopolim, itemque germana interpretatio Maximi martyris in publico conventu toti orbi notissimo promulgata : quoniam modo tam profundo lethargo

¹ Luc. XVII — ² Marc. XIII.

potuerunt non unus vel alter sed simul omnes idem esse sepulti legati, ut ista non senserint, ac nullus ex ipsis vindex insurrexerit saltem pro litteris Agathonis, quas ipsi detulerant Constantinopolim; cum praesertim ex iisdem acceperint, nihil ab ipsis decernendum, praeterquam illa tantum ipsa quae iisdem litteris continentur?

21. Sed mandatum ipsum Agathonis eidem litteris praescriptum legalis hic inspiciendum reddamus: « Portitoribus, inquit, et testimonia aliquorum sanctorum Patrum, quos haec Apostolica Christi Ecclesia suscipit, cum eorum libris tradidimus, ut facultatem suggerendi a benignissimis vestrae Christianitatis imperio consecuti, ex his duntaxat satisfacere studeant ». Et paulo post: « Licentiam proinde eis sive auctoritatem dedimus apud tranquillissimum vestrum imperium (dum iusserit ejus clementia) simpliciter satisfaciendi, in quantum eis duntaxat injunctum est, ut nihil profecto praesumant augere, minuere, vel mutare; sed traditionem hujus Apostolicae Sedis, ut a praedecessoribus Apostolicis Pontificibus instituta est, sinecriter curare»: nimirum ea tantum, quae eadem prolata dogmatica Epistola continentur, quae nihil magis quam praedecessorum fides integra commendatur: ut plane nihil adeo alienum fuerit a mente verbisque Agathonis Pontificis, quam ut Honorius papa in Synodo damnaretur.

22. Quod quidem si a Synodo factum esset, ut Acla quae extant edocent: nihil iniquius, nihil imprudenter vel ineptius potest excogitari. Si enim ob damnationem musae mortuae (ita dixerim Theodorum Mopsuestenum) et condemnationem scriptorum Theodoretii et hae Orientalium sub aliis sedibus constitutorum episcoporum, totum orbem terrarum oportuit commoveri, Synodumque oecumenicam congregari, et non sine maximo labore id vix tandem obtineri valuit, quomodo accidere potuit, ut unius duntaxat lectione Epistolae, tanquam caelo sereno repente fulmine misso, condemnatus fuerit primariae Sedis antistes, de qua illa esse consuevit omnium vox in Synodis, « Prima Sedes omnes iudicat, et a nemine iudicatur. » Quomodo lecta Epistola antea cum auctore damnata fuit, quam examinata? sed et si examinata fuisset et haeretica inventa esset: nonne antequam eum ea damnaretur ipsius auctor, oportuisset exacte disquiri, num usque ad obitum in eadem sententia persistisset? Quem certe non persistitisse, illud necessario demonstrabat quod semper Romae Catholicus habitus, in Catholica pariter communicatione diem clausisset extremum (nil enim toti Christiano orbi notissimum erat) quodque usque in hanc diem toti Romanis Pontifices ejus successores, et inter alios sanctissimus papa martyrque Martinus ejus memoriam sicut aliorum Pontificum honorifice in Synodo fuerint prosecuti.

23. An non decebat (ut in rebus minoris momenti in aliis Synodis factum legimus) ut antea de his Agatho papa consuleretur, quam de eo damna-

tionis sententia preferretur? Sicine in causa tanti momenti absque defensore, absque perendina ulla dilatione, absque aliqua alia facta de Honorii fide pervestigatione, uno eodemque contextu, non rogatis sententias singulorum, praecipitata est potius quam prolata de ejus damnatione sententia? Non sic vel clericulus quispiam consuevit aliquando damnari, non laicus homo, defunctus praesertim, ab Ecclesia ejici; dixerim amplius, non famosus haereticus, imo nec haeresiarcha (ut est exemplum de Theodoro Mopsuesteno) ila uno impetu, ductu uno calami condemnari, nisi multo temporis spatio antea judicio ventilato, iterum repetito, discusso sepius, et quae obijci contra potuissent, diligentius examinatis atque solutis. Nihil hujusmodi in Honorio, non secus ac si agendum fuisset de homine in aliis saepe Synodis praedamnato, atque ab omnibus et ubique execrationibus impetito.

Absit, absit ut tantam ignominiae indelebilem notam subeat oecumenica Synodus ut ita damnasse credatur non dico Romanum Pontificem, sed minimum quemlibet episcoporum. Absit ut tantum delectus, tot tantosque tum ab Agathone, tum a Romano Concilio legatos missos perpetuo subsequatur, ut passi fuerint absque ulla, non inquam, defensione, sed nec judiciali cognitione, post damnationem haereticorum veluti corollarium adijci condemnationem Honorii, quasi nullius esset momenti causa, in qua periclitaretur et fama tum ipsius Agathonis, tum ejus praedecessorum Romanorum Pontificum, utpote qui mendacii arguendi essent et nugacitatis, quod Romanam Ecclesiam in praedecessoribus Romanis Pontificibus ab omni labe puram perseverasse, ore plenissimo predicant, quae (si haec vera essent) reperita esset in Honorio adeo conspurcata.

24. Verum cum contra ipse littere Constantini hoc anno, absoluta Synodo, Romae scriptae ad Concilium ibidem congregatum, commendent dictam Agathonis Epistolam, ut quae sit omnino consentiens veritati, quam (ut testatur) in omnibus tum ipse, tum sancta Synodus suscepisset: manifeste Honorii innocentia probata redditur: nam audi: « Suscepimus enim non tantum ex beatitudine, ejus (nempe Agathonis), verum etiam a sanctitudine vestra directas nobis litteras; quae prolatae, lectae suat, et veritatis stylium declaraverunt, Orthodoxamque fidem depinxerunt. Totae enim convenienter et non differenter posite sunt ad imitationem, et tam Synodice quam Paternis doctrinis consentiunt: neque enim negligimus, sed diligentius eas comparavimus. Idecirco omnes consonanter mente et lingua concredimus, et similiter confessi sumus; et tanquam ipsius divini Petri vocem, Agathonis relationem supernirati sumus ». Haec de Agathonis litteris imperator, in quibus (ut dictum est) iterum atque iterum fides sincera praedecessorum omnium Romanorum Pontificum commendatur, et nec aliquando vel levem erroris maculam

in Sedem Apostolicam irrepsisse, idem Pontifex (ut vidimus) testatus fuit.

25. Sed quod condemnatio Honorii manifesta ex multis arguatur impostura: Quomodo, dices, in Acta Synodalia pluribus in locis ista de Honorio potuerunt irrepsisse? Attente, rogo, audi lector, et ostendam tibi furem, qui aliunde ad hoc tantum in ovile descendit ovium, ut furetur et mactet; lupumque in vestimentis ovium demonstrabo. subdole ad gregem aditum sibi parasse, atque illa ea quæ sibi sunt visa e Synodo subtraxisse, et alia ex animi sententia addidisse, quorum si primum quam apertissime aperuero, puto de secundo nullus tibi reliquus erit dubitandi locus. Rexoca in memoriam Theodorum illum Constantinopolitanum episcopum prædecessorem Georgii hujus, qui huic interfuit œcumenicæ Synodo: ac pariter mente repele quæ de ipso superius narrata sunt. ipsum scilicet Monothelitarum hæresis fuisse audacissimum defensorem) utpote qui contra ipsius Constantini imperatoris mandatum e sacris Diptychis abstulerit nomen Vitaliani Romani Pontificis, quique Macario Antiocheno impietate non impar manus cum eo junxerat ad expugnandum, si licuisset, Catholicam fidem (ut superius dictum est ex Epistola imperatoris ad Bonum Pontificem), huncque ipsum e throno depositum, inque locum ejus subrogatum ipsum quem diximus Georgium: hæc inquam omnia superius suis locis sunt certis assertionibus enarrata atque probata; ut nulla de his dubitatio esse possit.

26. Cum igitur ista sic se habuisse, haud dubium aliquid sit: modo appello te, quid in causa, quod cum in hac sancta œcumenica Synodo omnes Constantinopolitane civitatis episcopi Monothelite nominatim singuli damnati esse reperiantur, ut Sergius, Pyrrhus, et Paulus, et Petrus, ipse tamen Theodorus ejusdem hæresis causa e gradu jam dimotus, et in ordinem redactus, nequaquam inter alios damnatos patriarchas hæreticos nominetur? In quorum classem ipsum fuisse rejiciendum, vel ex eo præter alia, quæ superius sunt dicta percipies, dum de omnibus ejusdem Ecclesie patriarchis qui a tempore exorte hæresis eidem præfuerunt, eadem Synodus judicium habens, aliquos ex eis condemnasse reperitur, quos diximus Sergium, Pyrrhum, Petrum, et Paulum; alios vero ut Orthodoxos nulla hæresos labe pollutos significasse, nempe Thomam, Joannem, et Constantinum, ut habet ejusdem Synodi hæc ipsa Actio decima tertia inferius. Quid est igitur, quod qui nominari minime potuit inter Catholicos, nec recensitus invenitur inter hæreticos, qui ut hæreticus e cælis e sede fuit? Certe quidem cum sancta Synodus catalogum sæpe textit omnium episcoporum Monothelitarum, qui eidem heresi patrocinati sunt, haud poluit prætermisisse Theodorum, quin ipsum una cum illis toties adnumerarit, quoties configit de eisdem fieri mentionem.

27. Quod autem revera in Actis Synodi Theo-

dorus patriarcha inter hæreticos fuerit nominatus, et ex iisdem Synodalibus Actis postea ab ipso depravatis expunctus, accipe testificationem Anastasii Bibliothecarii, qui Actiones ejusdem sextæ Synodi in compendium redigens, ista habet: « Deinde, inquit, protulit præmissum et serenissimum principem totum ad relegendum, in quo uno hæreticum dogma Macarii erat conscriptum, et ejus manu subscriptum, apertissime unam voluntatem in Domino affirmantem: sub ipsius subscriptione et Theodori patriarchæ utique juxta eum tenorem ibi subscriptio erat ». Vidisti Anastasii testificatione id ex Actis Synodalibus proferentis, ejusdem in Synodo fuisse criminis reos Theodorum patriarcham et Macariam Antiochenam? et tamen nihil hujusmodi est reperiri in Actis Synodi, quæ præ manibus habentur: ut nihil dubites Synodum passam esse concisionem, demptaque omnino fuisse, quæ infamiam videbantur irrogare Theodoro. Sed quomodo, dices, accidit ut ipse fecerit ne usquam reperiatür cum illis in Synodi Actionibus nominatus? Rem gestam sic accipe.

28. Nicephorus, et ipse Constantinopolitanus episcopus testatur in Chronico, Georgium hunc ipsum, qui Synodo interfuit, patriarcham, ubi sedisset annos tres ac menses totidem, esse defunctum, in locumque ipsius subrogatum fuisse, qui ante fuerat redactus in ordinem, hunc de quo agimus Theodorum, Catholicæ fidei emissa professione, cum ipsi aliter ad thronum, e quo ob hæresim antea ejectus fuerat, aditus non pateret: quod fieri contigit anno sequenti. Hunc igitur restitutum in thronum, summa rerum potitum, Synodi prototypum nactum, nomen suum e damnatorum numero delevisse (quod inter eos non legatur) affirmare necesse esse, neminem, qui hæc quæ sunt dicta consideret, inficias iturum puto. Cum igitur detectum tibi ostenderit impostorem, habes plane cui inventam tribuas imposturam: ut nullatenus dubites, quod cujus fuit ex Synodalibus Actis sui damnationem auferre, ejusdem quoque fuerit alia pro arbitrio addere; ac proinde qui e damnatorum numero suum subduxit nomen, idem inter damnatos adeo inconcinnè apposerit nomen Honorii ob odium quod conceperat adversus Apostolicam Sedem: quod tunc potissimum declaravit, quando repugnante etiam imperatore, abstulit (ut dictum est) et Diptychis nomen Vitaliani Romani Pontificis, sic etiam leviolem conatus reddere culpam suam suorumque prædecessorum Monothelitarum, quod exemplo Romani Pontificis, quem sequi deberent, ipsi peccassent. Sic igitur nihil est quod dubites sextam Synodum in his quæ dicta sunt, passam esse naufragium, in eo autem integram remansisse damnationem hæresis Monothelitarum; cujus causa fuerat congregata; de Honorio autem quæ in ea scripta leguntur, omnino apparere Theodori esse invidia superaddita.

29. Ista si receperis, veritalis studiosissime lector, probe quidem, gratulabor tibi mihi que, quod

haud frustra in his meum ingenium desudarit : sin minus, sed adhuc animo resiles refractario, haud putes ob id Honorium ipsam Romanum Pontificem causa cadere, ut jacere sepultus debeat inter hæreticos. Tantum enim possibile erit, ut ipse, qui Catholicus semper fuit, dici possit hæreticus, quantum ut vere Catholica ab eo asserta doctrina, ex qua ponitur damnatus hæreticus, eadem dici possit hæretica. Enim si non aliunde (ut demus Acta Synodi incorrupta servata) Honorius est condemnatus hæreticus, quam quod ejus prior Epistola ad Sergium scripta hæretica fuerit existimata : cum contra eandem in omnibus Orthodoxa probeatur, evanesceat penitus illa de ejus damnatione sententia. Certe quidem iudicio Maximi in disputatione cum Pyrrho, eam esse probatam Catholicam, et ex interpretatione germana facta ab auctore qui scripserat, æque ostensam in omnibus Orthodoxam a Joanne Romano Pontifice, superius demonstratum est ; et cum de eadem Epistola suo loco sermo in habitu, pariter palam factum, ipsam in omnibus esse Catholicam, neque ulla ex parte periclitari posse : quæ quidem etiam communis est sententia recentiorum Orthodoxorum scriptorum, qui eam exacte disquirunt ; quod egregie inter alios præstitit doctissimus Robertus Bellarminus. Quibus si nec standum quis obstinate contenderit : in promptu est, ut de eo integrari iudicium possit, et afferantur in medium eadem ab Honorio scriptæ Epistolæ : ut iisdem inspectis, an mereatur ex eis Honorius condemnari quisque arbitretur æquus accedens, sententiam ferre possit. Exant illic ipse integre iisdem Actis insertæ, et Dei magno beneficio conservate, ut qualis Honorius fuerit, ex iisdem probe intelligi possit.

30. Sed dicat aliquis : Si vere assentimur ita de Honorio esse decretum a sancta œcumenica Synodo, haud fas erit in controversiam rem deducere, et aliter quam statutum est a Synodo, velle decernere. Ipsam hæc in iis que ad fidem spectant : ut plane religio sit vel latum unguem ab iis que in sancta Synodo sunt statuta recedere ; at in iis que ad personas pertinent et scripta ipsarum, non ita rigide reperitur custodita censura : nam patens exemplum est de quinta Synodo, quæ Triâ Capitula condemnavit, de quibus a sacrosancto Chalcedonensi Concilio videri poterat aliter actum, nempe de Theodoro, Theodoro, et Iba. In his enim que facti sunt, nunquamque contingere posse fuit, nemini dubium est : et tunc illud Pauli ad Corinthios usurpari possit : « Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate ».

31. At ista dixerimus, ut quaquaversum ostenderemus Honorium omni ex parte ab hæresis vindictam errore : cum tamen nunquam proterus rem talem Synodo maxime indignam tot refraganlibus testimoniis, eidem adscripsimus, ut tam prope et atque præpostere tamque inconsulte, ac demum in-

juste facta ab ea fuerit condemnatio Romani Pontificis ; cum præsertim qui antiquior cæteris atque fidelior hujus temporis res gestas scriptis mandavit Theophanes, nullum penitus de Honorio condemnatione verbum habuerit, que velut portentum magnum fuerat ostentanda, quod nunquam hæcenus accidisset, ut Catholicis in Synodo Romanus Pontifex damnaretur. Ex quibus omnibus corrigendi sint, qui post promulgatas Synodi Actiones a Theodoro (ut diximus) depravatas, id de Honorio affirmarunt, secundum quod in eis reperiri esse scriptum, nulla aliori de veritate facta indagine, sive si fuerint Græci, sive Latini, et inter hos recentior auctor, quem voluissent sensibus potius caecum¹, quam nomine, totus præcepit in ferenda de re tanta sententia, dum leviter admodum fuisse Honorium hæreticum (nondum inspecta et dijudicata ejus Epistola, cujus causa ponitur esse damnatus) affirmat. Sed et quod in Epistolis quibusdam successoris Agathonis sancti Leonis pape, sive aliis, æque ut in Synodo adnumeratus habetur Honorius inter hæreticos condemnatus : eas ex pluribus argumentis spurias esse convinci, suo loco dicturi sumus ; tu de illis interim tuum suspende iudicium.

32. Utdemum frenum oratione imponam magna veritatis fiducia longius excurrerent, hoc unum tantum iis que dicta sunt adjiciam veluti corollarium ad eundem Catholicam comprobendam. Si cuncta, quæ in justissimam Honorii defensionem sunt allata cessarent : satis esse debet illud, quod fuit semper de Honorio Ecclesiæ Romanæ iudicium ; ipsum videlicet in Ecclesiæ Catholice communione, dum vixit, etiam post scriptas dictas Epistolâs fuisse retentum, in eademque communicatione clausisse diem extremum, et post mortem sepultum cum Orthodoxis Pontificibus in Basilica sancti Petri, eodemque nomine in posterum perseverasse, nunquam abrasum ex albo Orthodoxorum Pontificum, ejusque imaginem musivo contextam in apside quam instauravit sancta Agnetis Ecclesiæ, via Numeniana posite, hæcenus cerni publice venerationi Christianorum expositam : cum tamen auctore Anastasio sciamus, Synodo absoluta, omnium damnatorum patriarcharum nomina fuisse deleta, ipsorumque imagines de Ecclesiis fuisse sublatas.

33. Sed jam quæ hujus Actionis decimæ tertiæ sunt reliqua videamus. Recitata sententia de damnatione Monothelitarum episcoporum, commendataque fide Catholica Sophronii olim defuncti patriarchæ Hierosolymitani, dilataque in sequentem Sessionem electione novi episcopi Antiocheni in locum damnati Macarii subrogandi, jussa est editio fieri reliquarum Epistolarum, aliorumque scriptorum in patriarcho assertatorum, eorum scilicet hæreticorum, quos Agatho Pontifex in suis litteris missis Constantinopolim suggillasset. Sic igitur lecta est primum Epistola Cyri episcopi Alexandrini ad Sergium episcopum Constantinopolitanum, inde-

¹ 2. Cor. XIII.

² Melchior Campi de Lou. l. IV. c. 11.

que alia scripta ejusdem, et inter alia novem capitula, quibus latenter hæresim promulgavit: lectus est et liber dogmaticus Pyrrhi episcopi Constantinopolitani, nec non Pauli ejusdem sedis episcopi alia scripta, alia Petri ejusdem civitatis antistitis item hæretici, necnon Thome, Joannis, et Constantini ejusdem Ecclesie episcoporum, ex quibus tres hi novissimi probati dicuntur Orthodoxi.

34. Demum vero facta est editio posterioris Honorii papæ Epistolæ ad Sergium patriarcham, eademque recitata: nihil vero de ea reperitur in Actis interlocutorum esse Concilium: ut non dubites ea esse passa concisionem: siquidem (ut suo loco fusiuse dictum est, cum de ea Epistola egimus tempore quo scripta fuit) si quid erratum dici potuisset in priori, vel ambiguum dictum, in posteriori ista plane invenitur elucidatum, nimirum Honorium una cum Ecclesia Catholica esse professum in Christo in eo quod respicit unam personam, esse unum volentem, quod vero ad duas naturas spectat, pro naturarum distinctione duas esse operationes: ut plane turpe valde fuisset (si ea Acta vera essent) ante scriptorum plenam editionem damnare hominem, qui ex eis venisset penitus absolvendus. Post hæc vero lecta est Epistola Pyrrhi Constantinopolitani episcopi ad Joannem Romanum Pontificem: quæ omnia volumina edita, a Synodo impietatis condemnata, jussa sunt igne cremari. Huncque finem accepisse præsentem Actionem, ex iis quæ in ea scripta extant, apparet.

Cæterum sicut verisimile satis est complura addita et detruncata a Theodoro patriarcha Constantinopolitano, ut superius est demonstratum; ita desiderari Acta illa, quæ fieri contigerunt in electione successoris Macarii episcopi Antiocheni, certum est. Etenim constat in locum ejus esse subrogatum Theophanem hac ipsa Actione: siquidem idem Theophanes in singulis sequentibus Actionibus reperitur titulo episcopi Antiocheni nominatus: adeo ut plane nulla de his dubitatio esse possit; siquæ intelligas, lector, non esse inanem assertionem de Actis sextæ Synodi depravatis.

35. Rursus die secunda mensis Aprilis Synodus in Trulli secretario convenit, ubi lecta sunt Menæe et Vigilii papæ scripta de unica voluntate, eademque esse supposita relarguta, atque anathemati tradita. Post hæc autem Cypri insule episcopi tonum sancti Anastasii protulerunt, ex quo de duabus voluntatibus et operationibus ex inductione e longe petita proditur argumentum. Cujus occasione hic appello te, lector, si cognitus Patribus fuisset sermo qui Athanasii dicitur de sanctissima Beipara, quam oportuim fuisset, illam citare sententiam ibi positam verbis istis: « Ita fit ut Christus duo pariter sit, et unum singulare, unusque item sit, et non duo: et rursus duo, et nequaquam unum est secundum rationem duarum naturarum; et unus, non duo secundum unitatem subsistendi. Ideoque duas voluntates predicamus, sed nequaquam duos volentes, aut duos operantes,

sed unum volentem secundum unitatem persona: contra duas voluntates et duas operationes secundum peculiarem utriusque nature rationem. Hoc igitur modo divinum Incarnationis mysterium prædicantes, hæreticorum blasphemias repudiamus; in quibus et eos inter se diversos relinquentes, transeamus ad ea, etc. » Si Athanasii ista fuissent, quomodo latere Catholicos singulas Athanasii syllabas perscrutatos? At recentiores videas auctorem egregie perstringere Monothelitas iisdem ipsis vocibus, quibus Ecclesia Catholica adversus eos uti consuevit. Sed ad decimam quintam transeamus Actionem.

36. Die vicesima sexta mensis Aprilis ejusdem novæ Indictionis, decima quinta Actio habita est, in qua Polychronii cujusdam presbyteri et monachi Monothelitæ causa pertractata est ex suggestione Donati episcopi Prusiados, eo quod homo insanus suis stultiloquiis, falsis demonum illusionibus deceptus, magnam populi multitudinem decipiens per erroris devia traduxisset, cum ad corroborandam perfidiam quam prædicaret, se divinitus per Angelos admittitum diceret, pollicereturque se eo nomine miracula editurum. Describimus hic inter seria ludum, quem vanus homo velut in scena non in Synodo tantum coram Patribus, sed universa spectante civitate, hac ipsa die exhibuit: sic enim ista se habent: « Cum advenissent Patres, nuntiatum est pro foribus adstare Polychronium expectantem audiri. Jussus ingredi, et quid de fide sentiret rogatus a iudicibus cognitoribus, ita respondit: Ego expositionem fidei meæ do in opere mortui, rogans pro eo Filium Dei, ut suscitet eum. Sin autem non resurrexerit, ecce Concilium et imperator, quæ eis placent, in me faciant. Sanctum Concilium dixit: Qualem expositionem fidei vis supra mortuum ponere, ut resurgat, agnoscere volumus. Polychronius religiosus presbyter et monachus dixit: Ego pono expositionem meam supra mortuum, et tunc eam relegis. Sanctum Concilium dixit: Ecce mortuus preparatus est. Expositionem ergo fidei tuæ profer, quæ debeat superponi mortuo, ut suscitet eum, sicut dixisti.

37. « Et protulit idem religiosus Polychronius chartulam bullatam, bulla experiente monogrammum Polychronii confessoris, quæ habebat hanc superscriptionem: Constantino a Deo coronato et sapientissimo magno principi Polychronius. Et dixit: In hoc est fides mea, et ita mihi ostendit Deus, ut ponam eam super mortuum: et si non surrexerit ut prædixi, ecce qui imperator est et Concilium et quomodo jusserint, judicent. Sanctum Concilium dixit: Chartula, quæ prolata est a Polychronio religioso monacho, disbulletur ac relegatur. Et disbullata est hujusmodi chartula; quam accipiens Antiochus religiosus lector et notarius sanctissimi patriarchæ Constantinopoleos, relegit prædictam chartulam habentem his verbis ita:

« Constantino a Deo coronato ac mansuetissimo

magno principi. Ego Polychronius tanquam præsens saluto et adoro. El quia vidi multitudinem virorum et candidatorum, et in medio virum cujus virtutem narrare non valeo dicentem mihi : Quia novam fidem componis, festina, et die imperatori Constantino : Non facias novam fidem, neque acquiescas. Et veniente me ab Heraclea Censyopolim, et stante me in solario (hora erat quasi septima diei) vidi virum terribilem, candidatum valde, et stetit coram me, dicens : Quia qui non confitetur unam voluntatem et Deivirilem operationem, non est Christianus. Ego autem dixi : Hoc et Constantinus sapientissimus imperator præfuit unam voluntatem, et Deivirilem operationem. Ille autem dixit : Multum bene, et Deo placite ». His lectis interlocutum est Concilium verbis istis :

38. « Edicat Polychronius religiosus monachus, si litteræ que in præsentii continentur chartula, propriæ ejus manus existunt, et si ipsa est chartula, que debeat super mortuum poni et resuscitare eum. Polychronius religiosus monachus dixit : Ita est, domine ; propriæ meæ manus existunt, et ista est chartula, que debeat a me superponi mortuo, eumque resuscitare. Gloriosissimi iudices et sanctum Concilium dixerunt : Prævidimus, ut chartula que relecta est, super mortuum poni debeat ab eodem Polychronio juxta propositionem, que ab eo facta est, extra hoc sacrum palatium, in loco publico, in præsentia nostra et plebis, quæque inventa fuerit, ad satisfactionem Christo amabilis populi, qualiter Deus veritatem demostret.

39. « Et egredientibus tam gloriosissimis iudicibus et sancto Concilio et plurimo populo congregato in atrio publici lavacri, quod dicitur Zenixippus, appositus est ei in argenteo exsequiali feretro mortuus ; similiter coram gloriosissimis iudicibus, et iis qui erant ex sancto Concilio, et plurimo Christo amabili populo ibidem invento superassitens idem Polychronius, posuit supra ipsum mortuum ejusmodi fidei suæ chartulam : perque plures horas perseverans et insurrens ei, nihil horum que ab eo stolidè ac blasphemè promissa fuerant, valens peragere, idem Polychronius dixit nullatenus se posse mortuum suscitare. Populus itaque, qui ibidem aderat, exclamavit dicens : Novo Simoni anathema : Polychronio seductori populi anathema. Et iterum egredientes et gloriosissimi iudices et sanctum ac universale Concilium in secretario sacri palatii, quod appellatur Trullus, præsentè eodem religioso presbytero et monacho, dixerunt : Edicat iterum Polychronius monachus, si conficitur duas naturales voluntates et duas naturales operationes in incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, qui unus est de sancta Trinitate. Polychronius religiosus monachus dixit : Sicut continet chartula, quam obtuli et posui supra mortuum, ita credo unam voluntatem et Deivirilem operationem, et alterum quid non dico. Gloriosissimi

iudices et sanctum Concilium dixerunt : Chartam, quam obtulisti, quis scripsit? Polychronius dixit : Propria mea manus existit. Sanctum Concilium dixit :

40. « Postquam Polychronius monachus in proprio errore usque in senium perseveravit ; nunc autem etiam a nobis communitus, quomodo sentiat de humanatione Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, conatus est tentare Spiritum sanctum, et blasphemam componens chartulam, obstinanter affatus est ponere eam super mortuum, et ad firmitatem blasphemie, que in ea fuerat scripta (ut non dicamus fidei) hujusmodi mortuum resurrecturum : nos (juxta quod dictum est a sancto Paulo Apostolo¹) anathemati jam hunc secundum animam (interitum carnis scilicet) submissimus : sed ac satisfactionem Christo amabilium populorum, quorum plurimos præteritis temporibus tam ipse quam ejus consentanei deceperant, permisimus talem ejus præsumptionem, demoniacamque ac temerariam propositionem publice fieri, et mortuum quem quaeserat, in medium deduci in præsentia nostra et gloriosissimorum iudicum, et multitudinis Christo amabilis populi. Ille proposuit tale ejus impium scriptum superponens, et plurimam horam, quantum ipse voluit superassitens eidem mortuo, et supersusurrans intra semetipsam quæque putavit, donec dixit, non se posse facere. Quomodo namque esset possibile, blasphemantem in Deum virtutes operari? Unde prævidimus, hunc tanquam seductorem populi et deceptorem et manifestum hæreticum, omni sacerdotali ordine et officio denudari. Et deposito eo sanctum Concilium exclamavit : Polychronio hæretico et consentaneis ejus anathema : Macario et Stephano similibus Polychronio anathema : Trinitas ipsos tres deposuit. » Hactenus spectaculum de Polychronio.

41. In quo quidem, sicut evenire solet, ut in iis, que exhibentur populo, compositis jocis plurima contineantur seria, ipsique populoque maxime utilis : ita plane accidit in Polychronio facto. Etenim eventit secundum illud Davidicum² : « Mentita est iniquitas sibi ». Siquidem etsi permisit Deus deludi hominem inanibus phantasmis, falsis stultisque visionibus ac revelationibus ; ubi tamen causa fidei in examen venit, haud sivit divina sapientia prestigis decipi homines : experimentoque probatum est, quod Apostolus Galatis ingerit³ : « Elsi Angelus de caelo annuntiaverit vobis præter id quod annuntiatum est, anathema sit ».

Cæterum eam indignam licet sancta Synodus coacta est conditionem subire, ne fidei sacramentum, levissimi hominis petulantia, in discrimen adduceretur, ex eo quod nefandus impostor falsorum miraculorum promissione populum decepisset, et secum in errorem pariter induxisset : quo

¹ 1. Cor. v. — ² Psal. XXIV. — ³ Galat. i.

casu scimus Eliam¹ Prophetam ejusmodi de miraculis non oblatam subisse, sed obtulisse conditionem Baal Prophetis, ne videlicet populus Dei persuasionibus ipsorum deceptus, contineretur in impietatis errore. Illud preterea de iis, quæ accidisse Polychronio dicta sunt, consideratione dignum esse videtur, simul ac quis aversione contentiosa (ut Propheta ait²) a Deo recedit, eundem mox tradi nequissimis spiritibus illudendum, secundum illud quod adversus Apostatam Achab a Domino dictum scimus³: « Quis decipiet Achab regem Israel? etc. »

42. Quæ autem sequitur ordine Actio decima sexta, habita reperitur die nona Augusti: in qua pro-
xax hæreticus Monothelita, licentia accepta dicendi, ita locutus est: « Constantinus dicor: presbyter sum sanctissime Dei Apameensis Ecclesiæ secundæ Syrorum provinciæ ordinatus ab Abrahamio episcopo Arellusio. Veni ad sanctum Dei nutu congregatum vestrum Concilium, ut instruum vos. Quia si auditus essem hoc anno, non habuissemus perpeti hoc quod passi sumus in prelio ». Ita arrogans iste sui existimatione tumidus ad docendam sacrosanctam Synodum se advenisse professus.

Quod vero ad tam longam moram pertinet, quæ Actio ista post superiorem ultra tres menses est celebrata: Annales Græcorum licet nullam hoc anno referant bellum, quo fuerit Romanum imperium laessitum, tamen hoc anno, cum videlicet nondum adhuc decimus tertius imperatoris Constantini annus absolutus esset, domesticis suspitionibus laboratum ostendunt, ob quas imperator fratres suos et collegas Heraclium et Tiberium in suspicionem rerum novandarum adductos amovit, solusque ipse cum Justiniano filio imperavit. Verum non id factum apparet ante diem decimam sextam mensis Septembris: siquidem in reliquis hujus Synodi Actionibus ad dictam usque diem cum Constantino nominati reperuntur idem, qui supra fratres imperatores Heraclius atque Tiberius. Quamobrem cum in ejus fine dicte sint laudes et acclamationes tantummodo Constantino, eo quidem tempore id de fratribus accidisse credendum est. Docet id etiam quod reperitur ejus imperatoris Edictum ad finem Synodi positum, ubi nullius fratrum nomen habetur; sed ipsius tantummodo Constantini, sicut etiam in datis ab eo ad Synodum litteris.

43. Sed res gestas in Synodo hac Actione videamus, et prosequamur, quæ dici caepa sunt de Constantino presbytero atque a Polychronio fatuo. Illic (ut dictum est) ad docendam Synodum se venisse professus putavit se modum invenisse ac temperamentum quoddam, quo concordari possent atque uniri simul Monothelitæ atque Catholici, hæc scilicet ratione, ut dicerentur in Christo due operationes, voluntas vero una. Interrogatus autem a Synodo

dixit, humanam voluntatem deseruisse Christum cum carne et sanguine Crucis tempore. Sed explosa atque damnata est ista assertio tanquam Manicheorum, ipseque cum ea parem damnationis sententiam accepit, forasque ejectus est. His peractis, secute sunt ex more acclamationes imperatori, Agathonis papæ, et universis Concilio, dictumque anathema singulis nominalis hæreticis: sique præsens Actio finem accepit.

44. Decima septima Actio sequitur, habita undecima mensis Septembris, jam inchoata decima Indictione, in qua Orthodoxæ fidei Decretum confirmatum a Patribus publice lectum est, quo Nicænum, Constantinopolitanum, Ephesium, Chalcedonense, et quintum universalis Concilia confirmata sunt, eorumdemque symbola recitata, ac demum apposita est damnatio Monothelitarum hæreticorum, ex præscripto Epistolæ Agathonis Romani Pontificis, atque Synodi Romæ ab eodem coactæ. In quibus etiam de impostura augeatur illa suspicio, cum videlicet sibi ipsi adversari decretum fidei censeat, dum primum in eo inter damnatorum nomina recensetur verbis expressis Honorius Romanus Pontifex, et paulo inferius secundum Epistolam Agathonis cuncta esse definita, et nominatim damnata in ea fuisse hæreticos ejus hæresis sive inventores, sive defensores, asseritur: cum tamen certum sit, non solum in ea non esse nominatum inter damnatos Honorium, imo cum aliis Catholice veritatis defensoribus collaudatum, dum (quod dictum et repetitum sæpe superius est), omnium prædecessorum suorum Agatho Catholicam fidem commendat, quam sequi se profiteretur, haud vane gloriatus nunquam hactenus esse reperitum, ut Romana Ecclesia vel minimum quidem a fide Catholica aberrarit. Sunt, inquam, plane sibi invicem adversantia, ista asseri et in eodem fidei decreto inter hæreticos Honorium Romanum Pontificem nominari. Sed reddamus hic ejusdem verba decreti, quo ista manifestiora reddantur. Ubi enim primum damnatorum recitata sunt nomina hæreticorum, hæc subiunguntur:

45. « Præsens sancta et universalis Synodus, fideliter suspiciens et expansis manibus amplectens iam suggestionem, quæ a sanctissimo atque beatissimo Agathone papa antiquæ Romæ facta est ad Constantinum piissimum atque fidelissimum nostrum imperatorem, quæ nominatim abiecit eos, qui docuerunt vel prædicaverunt (sicut superius dictum est) unam voluntatem et unam operationem in Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, adque complexa est et alteram Synodalem suggestionem, quæ missa est a sacro Concilio, quod sub eodem sanctissimo papa centum viginti quinque Deo amabilium episcoporum, etc. » Repugnant igitur, ut in eadem fidei definitione Honorius legatur inter hæreticos, et quod Epistolæ Romæ missæ in omnibus comprobatæ dicantur, ipsaque Synodus in damnatis personis se Agathonis Epistolam profiteatur esse secu-

¹ 3. Reg. XVIII. — ² Hier. VIII. — ³ 3. Reg. XXI.

tam, qua omnium Romanorum Pontificum fides Catholica commendatur. Hæc sæpe meminisse, rursumque obiter nova occasione ingressisse, haud superfluum puto, quo tum eandem Synodum lancinatam opera Theodori Monothelæ deploræ, hominis (ut diximus) in Romanam Ecclesiam infensissimi. Denum vero (quod reliquum est hujus Actionis) de uno volente et operante in duabus operationibus et voluntatibus doctrina ex sanctorum Patrum sententiis approbata, finem Patres imposuerunt Aethoni, quæ omnium qui aderant episcoporum chirographo consignata est.

46. Ultima vero sessio ejusdem sanctæ Synodi celebrata est decima sexta die ejusdem mensis Septembris, inchoata nuper decima Indictione : in qua interluit imperator Constantinus, cui fausta, honorificæque et orthodoxe digne imperatore acclamationes dictæ sunt; cum et ipse imperator sui instituti in eadem Synodo, ut Catholice Ecclesie bene consultum esset, attulit rationem : lectusque est acclamatorius sermo ejusdem sanctæ Synodi ad ipsum imperatorem, quo iterum sancta Synodus in definitione Catholici dogmatis professa est sequi Agathonis Epistolam et Synodales litteras Romani Concilii his verbis : « Proinde inspiratione sancti Spiritus conspirantes, et ad invicem omnes consonantes atque consentientes, et Agathonis sanctissimi patris nostri et summi papæ dogmaticis litteris ad vestram fortitudinem missis consentientes, etc. » Rursumque inferius de eodem Agathone ita magnifice : « Summus autem nobiscum concertabat Apostolorum princeps : illius enim imitatore, et Sedis successorem habuimus fautorem, et divini sacramenti mysterium illustrantem per litteras, Confessionem tibi a Deo inscriptam illa Romana antiqua civitas obtulit, et dogmatum diem a vespertinis partibus extulit : charta et atramentum videbatur, sed per Agathonem Petrus loquebatur ; et cum omnipotenti coregnatore pius imperator simul decernebas tu, qui a Deo decoratus es. Et Simon quidem resupinus volutatus cornebat, et stal ruinae ejus statua : fides vero resurgit, plebsque concordia in proprium restituitur decus, etc. » Sequitur post hæc Edictum ejusdem imperatoris Constantini de fide Catholica.

47. Reperitur ad finem ejusdem Actionis decimæ octavæ Epistola ipsius Constantini apposita, data illa tamen non eodem die quo ipsa celebrata est Actio, sed longe postea, nempe decimo kalendas Januariæ, eadem Indictione decima : qua commendans illorum qui convenerunt studium in defendenda una cum Romano Pontifice fide Catholica, hæc inter alia habet : « Interfuistis namque et vos cum universali principe pastorum, simul cum ipso divinitus loquentes tam in spiritu, quam littera. Suscepimus enim non tantum ex beatitudine ejus, verum etiam a sanctitate vestra directas nobis litteras : quæ profatæ, lectæ sunt, et veritatis verum stylium declaraverunt, Orthodoxamque fidem depinxerunt ». Et paulo post de iisdem : « Tanquam

ipsius divini Petri vocem, Agathoni relationem supermirati sumus, etc. » Pergit dicere de impio Macario Antiochæno episcopo, qui resiliivit, ejusque discipulis eum secutis, de quibus in fine : « Universalis conventionis communi sententia de sacerdotali dignitate repulsi sunt, et probationi sanctissimi papæ traditi sunt ».

48. Cur autem damnati in Synodo episcopi missi sint Romam, cum nulla afferatur in dicta Epistola causa, ex alia imperatoris Epistola scripta ad Leonem papam Agathonis successorem accipere licet, nempe quod ipsi damnati id petierint, appellantes Romanum Pontificem, a quo audiri petierant : licet Anastasius opinatus sit eos in exilium Romam missos : hæc enim habet in fine : « Macarius vero cum suis amaloribus, id est, Stephano, Anastasio presbytero, Leontio exdiacono, Polychronio, Epiphano, et Anastasio alio presbyteris et inclusis, in exilio in Romanam directi sunt civitatem ». Hæc de his ipse. Caeterum appellationem precessisse, litteræ ejusdem Constantini imper. ad Leonem docent his verbis, dum ait de Macario et aliis damnatis hæreticis : « Ipsi autem scriptis precibus serenitatem nostram communiter omnes deprecati sunt, ut se ad vestram beatitudinem mitteremus. Sic igitur fecimus, eosque ad vos misimus, vestro paterno judicio omnem ipsorum causam permitlentes ». Hæc imperator : quibus cum judicio Rom. Pontificis omnem ipsorum causam remittere se testetur, pendere eorum iudicium obice appellationis ostendit. Certe quidem si id non fuisset, in Oasenam solitudinem potius, uti Nestorius, hi deportandi fuissent, non autem Romam ad delicias : nam nullum antehac extare recordamur exemplum, ut exilio relegandis damnatis improbis hæreticis, pro loco exilii decreta fuerit Urbs. Hactenus de Aethonibus sextæ Synodi, quæ reperuntur tum in græcis, tum etiam latinis Codicibus, in quibus cum multa invidiose depravata invenerimus atque calumniose corrupta, illud quidem certum atque integrum indubitatumque relictum scimus, damnationem videlicet Monothelitarum hæreticorum ; quam Patrum sententiam ut sacrosanctam Ecclesia Catholica custodivit, hactenusque custodit.

49. *Epistola Synodalis ad Agathonem papam.* — Desideratur inter Acta Synodalia hujus novissimæ Sessionis Epistola Synodalis ab eodem Concilio scripta ad Agathonem Romanum Pontificem, quæ inter Epistolas ejus successoris Leonis papæ prima ordine ponitur ; quam hic restituendam necessario duximus, eo quod sancta Synodus possimum petat ab ipso Romano Pontifice confirmari ; quæ in eadem Synodo fuerunt constituta. Sic enim se habet :

« Sanctum et universale Concilium, quod per Dei gratiam et piam sanctionem piissimi ac fidelissimi magni imperatoris Constantini congregatum est in hac a Deo conservanda et regia Constantinopoli nova Roma in secreto (secretario) palatii dicto Trullo, sanctissimo ac beatissimo papæ

senioris Romæ Agathonis in Domino salutem.

« Maximi morbi moribus indigent auxiliis, ut scitis, beatissimi: atque idcirco Christus verus Deus nos ter, virtus vere rerum omnium conditrix et gubernatrix, sapientem dedit medicum, vestram a Deo honoratam sanctitatem, contagia hæreticæ huius fortiter propulsantem remediis Orthodoxiæ, ac valetudinis robur membris Ecclesiæ largientem. Itaque tibi, ut primæ Sedis antistiti universalis Ecclesiæ, quid gerendum sit permittimus stanti supra firmam fidei petram, acquiescentes veræ confessionis litteris a vestra paternæ beatitudine ad piissimum imperatorem missis, quas ut a summo Apostolorum vertice divinitus scriptas agnoscimus: per quas exortam nuper multiplicis erroris hæreticam sectam depulimus, Constantino nobis ad decertandum hortatore, qui divine imperat, sceptraque clementissime regit; quo adiutore, impietatis errorem evertimus, hæreticorum nefariam doctrinam quasi oblatione adorti.

50. « Unde fundamenta execrandæ eorum hæreseos protus convellentis, eoque armis spiritalibus paternisque aggressentes, et linguas eorum, ne inter se accommodate loquerentur, confundentes, destructam ab iis impiissimæ hæresis turrim subruimus, ac ipsos ut lapsos circa fidem ac peccatores extra castra atriorum Dei (ut Davidice loquamur) anathematibus interfecimus ex sententia per sacras vestras litteras de eis lata, videlicet Theodorum episcopum Pharan, Sergium, Honorium, Cyrum, Paulum, Pyrrhum, Petrum». Hæc dum Patres habent, et profitentur (ut sæpe dictum est, se ex litteris ipsius Agathonis nominatos homines condamnasse, certe de nomine Honorii superaddito vehementis est de impostura suspicio: siquidem in litteris Agathonis nulla penitus de Honorio ignominiosa mentio tacta est, sed honorifica potius, dum cum non excipit a laude omnium prædecessorum, quorum prædica ihibitam Catholicam fidem. Sed pergit Synodus:

51. « Ad hos autem et post eos anathematibus hæreticorum iuste subiecimus et eos qui vivunt suscepta illorum impietate, vel (ut apertius dicatur) Apollinarii, et Severi, et Themistii exosorum Deo: Macarium, qui fuit Antiochensium magnæ urbis episcopus, quem, et pastoralia pelle merito ipsius denudavimus propter impenitentiam ejus circa Orthodoxam fidem, et obstinatam perverciaciam: et Stephanum ejus ad amenciam discipulum, et ad impietatem doctorem: item Polyebronium, qui in dogmatibus hæreticis nomini suo respondens, in veteravit, et fuit *πρωτόπρεβυς*: eos demum qui similia atque hi impudenter docerunt, aut docent, aut sentiunt, aut senserunt, hæcenus igitur meror nobis, et tristitia et multe lacrymæ fere: non enim adjuvavimus proximorum ruinas, aut eos præcipitantes impulimus, nec effrenato eorum turbine hæc exultavimus, nec idcirco sumus elati, ut eam ob rem gravius eaderemus.

52. « Non sic in his, o venerabile et sacrum

caput, docti sumus, qui universitatem Dominum Christum humanum ac summe bonum et benignum habemus, qui et hortatur nos, ut sicut bonus deest, sac. id est talium ipsius legum sumus imitatores, formamque obtinemus pastoratis ejus et conciliaris gubernationis. Sed et ad penitentiam conversionem tum serenissimus imperator, tum, nos eos varie adhortati sumus, omniaque gressimus religione et diligentia singulari, non commoli gratia, et relata in commentarios, et in presentia ad vestram beatitudinem mittuntur: ac intelligetis a vicariis sanctitatis vestre Theodoro ac Gregorio dilectis Deo presbyteris, et Joanne religiosissimo diacono, et Constantino venerabilis hypodiacocono, vestris spiritalibus filiis, nostrisque dilectis fratribus, tum ab iis, qui a sancta vestra Synodo missi sunt, sanctis episcopis, qui recte ac probe ac vestra disciplina in primo fidei capitulo una nobiscum decertant.

53. « Sic nos sancto Spiritu illustrati, vestraque instituti doctrina, infesta dogmata impietatis depulimus, rectissimam Orthodoxiæ semitam complanantes, piissimo ac serenissimo nostro imperatore Constantino sapienter et divinitus confovente nos ac luente; deinde uno ex nobis regnantis hujus Constantinopoleos sanctissimo præsule assentiente in primis misso a vobis ad piissimum imperatorem Orthodoxiæ scripto, ut in omnibus convenienti probabilibus a Deo institutis Patribus, ac sanctis, et universalibus quinque Conciliis. Et quidem nos omnes, Christo Deo continente et adjuvante, quod studebamus, facile confecimus: Deus enim movebat, Deus coronabat consensum. Istinc igitur in nos sancti Spiritus gratia illuxit, potestatem largiens per assiduas vestras preces cuncta zizanias et omnem arborem non facientem fructum bonum excidendi, et in igne consumendi. Et corde nos et lingua et manu convenientes, omnis erroris expertem, certamque nec fallentem definitionem, vivifici Spiritus ope, edidimus, non transientes (sicut scriptum est) terminos antiquos, absit, sed in sanctorum probabilitum Patrum testimoniis, et auctoritatibus permanentes, ac definites, ut sicut ex duabus et in duabus naturis, divinitate atque humanitate, ex quibus compositus est, et ex quibus existit Christus verus Deus noster prædicatur a nobis et glorificatur inseparabiliter, inconvertibiliter, inconfuse et indivise, ita duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inconfuse, impartibiliter, prædicemus: quemadmodum in iis quæ a nobis synodaliter definita sunt, declaratum est: quibus et Deum imitantis imperatoris nostri potestas annuens, propria manu subsignavit: abjicientesque (ut dictum est) impiissimam et imaginariam de una voluntate, unaque operatione in dispensatione Incarnationis Christi veri Dei nostri, et condemnantes hæresim, ex eo confundentium ac dividendum turbas compressimus, inflammatamque procellam cæterarum hæreseon extinximus, Orthodoxæ autem fidei splendidam

lucem vobiscum clare prædicavimus : quam etiam ut per honorabilia vestra rescripta confirmetis, vestram oramus paternam sanctitatem : per quam bona spe in Christum fleti, confidimus, misericordem ejus benignitatem largituram Romane Reipublice clementissimo imperatori nostro commisse perennem stabilitatem, exornaturamque diuturnis jugibusque victoriis serenam ejus mansuetudinem : vestram autem Dei imitatricem sanctitatem, quæ rebus nostris affuerit, ac defenderit tremendam ejus voluntatem, sincereque ac vere fidem confessam sit, tueatur incolorem, et conservantem creditos ipsi a Deo Orthodoxos greges. Universam que cum vestra esse beatitudine in Christo fraternitatem nos, et qui nobiscum sunt, plurimum salutamus ». Hucusque Epistola Synodalis.

54. *Circa eandem sextam Synodum animadversiones et commenta.* — His recensitis, quæ de eadem Synodo extra posita reperiuntur, hic addenda putamus. Anastasius Bibliothecarius de ipsa agens in Agathone, plura cum addat, quæ non reperiuntur in Actis quæ extant; longe plura præmittit, dum sex tantum in eas habitas refert Actiones; ipsamque penitus absolutam ante Paschale tempus, et nihil prorsus de Actionibus, in quibus habetur condemnatus Honorius, neque de aliis sequentibus. Ad postremum vero post damnationem hæreticorum ibidem factum, hæc addit : « Deinde, inquit, abstulerunt de Diptychis Ecclesiarum nomina patriarcharum, vel eorum picturas de Ecclesia, aut de foribus ejus, aut ubi esse poterant, auferentes, id est, Cyri, Sergii, Pyrrhi, necnon Petri, per quos error iste Orthodoxæ fidei usque nunc pullulavit ». Vides, lector, nullam hic haberi de Honorio Pontifice mentionem, quem in eorum Diptychis inscriptum vidimus. Sed pergit auctor : « Tanta autem gratia Dei omnipotentis concessa est missis Sedis Apostolicæ, ut ad lætitiâ populî vel sancti Concilii, qui in regia urbe erat Joannes episcopus Pontensis Dominico die octavarum Paschæ in Ecclesia sanctæ Sophiæ publicas missas coram principe et patriarcha lalinæ celebraret, et omnes unanimes in laudes et victorias piissimorum imperatorum idem latinis vocibus exclamarent ».

55. Addit his præterea Anastasius per eodem legatos scriptam ab eodem Constantino imperatore Epistolam, quam Sacram vocant, ad Agathonem Romanum Pontificem, qua significavit, liberare se Romanam Ecclesiam a pensatione illa pecuniæ, quam primum impij Gothorum reges Ariani persolvendam recens creatis Romanis Pontificibus indixerant, quæque post illos extinctos ab Orientalibus imperatoribus exigi solita erat, ut superius sapius dictum est, præsertim vero cum de ea querelas sancti Gregorii pape recensimus. Ejusmodi igitur iniquissimam exactiorem cum Constantinus imperator penitus abrogandam censuisset, retinere tamen voluit jus confirmationis antiquitus (ut superius dictum est) tyrannice usurpatum. Habet autem hæc verbis istis Anastasius de Agathone Pon-